
 
 

 
 
Sciacca, li 29/06/2024 
 

All’Albo/Sito web, all’Amministrazione Trasparente 
Al fascicolo PON PCTO Estero - AVVISO PUBBLICO N. 25532 

 

  ARENA CHIAMA EUROPA 
FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER 

L’APPRENDIMENTO” 2014-2020. ASSE I – ISTRUZIONE – FONDO SOCIALE EUROPEO (FSE). ASSE I – ISTRUZIONE – OBIETTIVI 

SPECIFICI 10.2 E 10.6 – AZIONI 10.2.2A E 10.6.6B– AVVISO PUBBLICO PROT. N. 25532 DEL 23/02/2024 – PERCORSI 

FORMATIVI DI LINGUA STRANIERA E PERCORSI PER LE COMPETENZE TRASVERSALI E PER L’ORIENTAMENTO (PCTO) ALL’ESTERO. 
TITOLO: Arena chiama Europa 

CUP: G84D24000990007 
CODICE PROGETTO: 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-31 Arena chiama Europa 

 
OGGETTO: Graduatoria definitiva SELEZIONE ALUNNI MOBILITA’ ALL’ESTERO NELL’AMBITO DEL  PROGETTO: 
Arena chiama Europa 
CUP: G84D24000990007 
CODICE PROGETTO: 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-31  
 

Il Dirigente Scolastico 
 

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Visto il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
Visto il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28/12/2018 concernente “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche Statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della 
Regione Siciliana”; 
Visti i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  
Viste le indicazioni per la realizzazione degli interventi; 
Visto il progetto presentato da questa Istituzione scolastica e la relativa delibera di approvazione Collegio Docenti 
delibera n. 78 del Verbale n° 7 del 07/03/2024 e Consiglio d’Istituto delibera n. 137 del verbale n.13 del 
11/03/2024; 





Pagina 2 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2022/2025;  
Visto il programma annuale 2024 approvato dall’Istituto scolastico; 
Vista la formale assunzione in bilancio Prot. 6690 del 03/04/2024; 
Vista l’azione di disseminazione Prot. 7857 del 15/04/2024; 
Considerata la necessità, nell’ambito del Progetto dal titolo: Arena chiama Europa -  CUP: G84D24000990007  -
Codice Progetto: 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-31 di individuare gli studenti partecipanti; 
Viste le delibere degli OO.CC. relative all’adozione del progetto ed integrazione PTOF (Collegio dei Docenti e 
Consiglio di Istituto); 
Preso atto della necessità di reclutare gli studenti per il progetto di cui in epigrafe; 
Visto l’Avviso di selezione l’Avviso Prot. 12624 del 13/06/2024 relativo alla selezione di N, 75 studenti;  
Visto il passaggio dell’Avviso secondo cui in particolare, “L’istanza potrà essere prodotta sia in formato cartaceo e 
consegnata presso l’ufficio protocollo della sede di Via Nenni o inviata tramite mail all’indirizzo 
AGIS01600N@ISTRUZIONE.IT con oggetto: “PROGETTO PON ESTERO - Candidatura studente – NOME E 
COGNOME”, con allegato IN UN UNICO FILE PDF (NO FOTO DEI DOCUMENTI) i modelli A, B, C e D, completi di 
certificazioni ed attestati posseduti, debitamente compilati e firmati entro e non oltre le ore 11.00 del giorno 
20/06/2024”. 
Considerato che alla data del 20 giugno ore 11,00, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 
candidature, sono pervenute n. 44 candidature da parte degli alunni dell’Istituzione; 
Vista la nomina della Commissione Prot.13225 del 21/06/2024; 
Visto il verbale della Commissione di valutazione Prot.13230 del 21/06/2024; 
Valutato l’iter relativo alla procedura di valutazione; 
Considerato che, dei 5 moduli previsti, solo 2 potranno essere avviati a breve, in quanto le candidature valide non 
riescono a coprire pienamente 3 moduli; 
Visti i bollettini di pagamento agli atti della scuola; 
Vista la graduatoria provvisoria SELEZIONE ALUNNI MOBILITA’ ALL’ESTERO Prot. 13231 del 21/06/2024; 
Considerato che la graduatoria provvisoria prevedeva un termine di pagamento per la caparra, decorso il quale si 
veniva depennati;  
Visto  un errore materiali in un punteggio della graduatoria provvisoria; 
Considerato che non potranno partire moduli da 90 ore a Luglio, per la mancanza di voli che coprono il periodo di 
21 giorni, essendo stagione di punta; 
Considerato che il mero invio del PagoPa a cura della scuola e il successivo pagamento della caparra non 
costituivano – di per sé – requisito di accesso per la partenza, se non in posizione utile in graduatoria; 

DETERMINA 
di approvare e pubblicare la Graduatoria DEFINITIVA UNICA DEGLI ALUNNI AMMESSI AI 2 MODULI (ENTRAMBI DA 60 ORE) 
con indicazione di massima del giorno di partenza. 
Si precisa che la comunicazione con date e giorni precisi verrà inviata con successiva, qualora dovesse pervenire in tempo 
utile l’autorizzazione da parte dell’Autorità di gestione e fossero ancora disponibili biglietti e posti attualmente solo 
opzionati. 
Diversamente saranno restituite tutte le somme versate con caparra a tutti gli aspiranti, senza necessità di specifica 
richiesta. 
 

GRADUATORIA UNICA DEFINITIVA per i 2 moduli da 60 ore 
 

 STUDENTE 
CANDIDATO 

Posses
so del 
requisi
to 

Titolo di priorità  
(1 aver ospitato, 2 
maggiorenne di quarta 3 
maggiorenne di quinta) 

ANNO DI CORSO 
ATTUALE 

Punteggio 
totale 

Caparra 
versata 

Gruppo 

1 GUARDINO 
CHIARA 

X Avere ospitato 
Erasmus 

QUARTA G turismo 36 X Gruppo 1 
Partenza 
presunta: 

 23 Luglio 2024 

2 D’ASARO 
LIDIA 

X Avere ospitato 
Erasmus 

QUARTA G turismo 34 X Gruppo 1 
Partenza 
presunta: 



Pagina 3 

 23 Luglio 2024 
3 CIANCIMINO 

CLARA 
X Avere ospitato 

Erasmus 
TERZA G turismo 31 X Gruppo 1 

Partenza 
presunta: 

 23 Luglio 2024 
4 MAUCERI 

SOFIA 
X Avere ospitato 

Erasmus 
TERZA G turismo 29 X Gruppo 1 

Partenza 
presunta: 

 23 Luglio 2024 
5 SOLDANO 

MARCO 
X Maggiorenne  

 
QUARTA D SIA 34 X Gruppo 2 

Partenza 
presunta: 

27 Luglio 2024 
6 SEGRETO 

GIADA 
X Maggiorenne  QUARTA G turismo 33 X Gruppo 1 

Partenza 
presunta: 

 23 Luglio 2024 
7 ALLEGRO 

SAMUELE 
X Maggiorenne 

(pervenuta il 
17/06/2024)  

QUARTA D SIA 30 X Gruppo 2 
Partenza 
presunta: 

27 Luglio 2024 
8 CUSUMANO 

ADELE 
X Maggiorenne 

(pervenuta il 
19/06/2024) 

QUARTA G turismo 30 X Gruppo 1 
Partenza 
presunta: 

 23 Luglio 2024 
  9 CURRERI 

ANDREA 
X Maggiorenne 

 
QUARTA B MAT 29 X Gruppo 2 

Partenza 
presunta: 

27 Luglio 2024 
10 CALLACI 

MARCO 
X Maggiorenne  

(Arrivata 
15/06/2024 
17:06:18) 

QUARTA D SIA 24 X Gruppo 2 
Partenza 
presunta: 

27 Luglio 2024 

11 MANISCALCO 
ALBERTO 

X Maggiorenne 
(arrivata il 18 Prot. 
12993 del 
18/06/2024) 

QUARTA D MAT 24 X Gruppo 2 
Partenza 
presunta: 

27 Luglio 2024 

12 ODDO DANIEL X Maggiorenne  
(arrivata il 19, Prot. 
13060 del 
19/06/2024) 

QUARTA D SIA 24 X Gruppo 2 
Partenza 
presunta: 

27 Luglio 2024 

13 SCIACCA 
DENISE 

X Maggiorenne  
15/06/2024 
15:50:20 

QUINTA G turismo 33 X Gruppo 1 
Partenza 
presunta: 

23 Luglio 2024 
14 CATANIA 

ADRIANA 
X Maggiorenne  

(pervenuta il 
15/06/2024 
19:23:32)  

QUINTA G turismo 33 X Gruppo 1 
Partenza 
presunta: 

23 Luglio 2024 

15 PRINCIPATO 
EMILY 

X Maggiorenne  
(pervenuta il 
15/06/2024 
19:23:32)  

QUINTA G turismo 33 X Gruppo 1 
Partenza 
presunta: 

23 Luglio 2024 

16 D’ALBERTI X Minorenne QUARTA B MAT 37 X Gruppo 2 
Partenza 



Pagina 4 

MANUEL presunta: 
27 Luglio 2024 

17 SCLAFANI 
GIULIA 

X Minorenne QUARTA G turismo 34 X Gruppo 1 
Partenza 
presunta: 

23 Luglio 2024 
18 PUCCIO 

MARCO 
X Minorenne QUARTA D SIA 33 X Gruppo 2 

Partenza 
presunta: 

27 Luglio 2024 
19 SCARDAVILLI 

CAROLA 
X Minorenne QUARTA ODO 32 X Gruppo 1 

Partenza 
presunta: 

23 Luglio 2024 
20 COSTA 

ALESSANDRO 
X Minorenne QUARTA B MAT 31 X Gruppo 2 

Partenza 
presunta: 

27 Luglio 2024 
21 CACIOPPO 

MARIARITA 
X Minorenne QUARTA SAS 29 X Gruppo 1 

Partenza 
presunta: 

23 Luglio 2024 
22 GUARINO 

MARTINA 
X Minorenne 

Prot. 12820 del 
17/06/2024 

QUARTA D SIA 28 X Gruppo 2 
Partenza 
presunta: 

27 Luglio 2024 
23 NAPOLI 

ALESSIO 
X Minorenne 

Prot. 12873 del 
17/06/2024 

QUARTA B SIA 28 X Gruppo 2 
Partenza 
presunta: 

27 Luglio 2024 
24 MAIORANA 

GIUSEPPE 
X Minorenne 

(Pervenuta il 
20/06/2024) 

QUARTA F Nautico 26 X Gruppo 2 
Partenza 
presunta: 

27 Luglio 2024 
25 SCARPINATO 

GIUSEPPE 
X Minorenne QUARTA B SIA 25 X Gruppo 2 

Partenza 
presunta: 

27 Luglio 2024 
26 CIRAFISI 

VINOD 
X Minorenne QUARTA B SIA 24 X Gruppo 2 

Partenza 
presunta: 

27 Luglio 2024 
27 CURRERI 

GIADA 
X Minorenne 

(pervenuta il 
15/06/2024 Prot. 
12813) 

QUARTA D SIA 23 X Gruppo 2 
Partenza 
presunta: 

27 Luglio 2024 

28 SICURELLA 
MELISSA 

X Minorenne TERZA G turismo 36 X Gruppo 1 
Partenza 
presunta: 

23 Luglio 2024 
29 PROIETTO 

MARTINA 
MARIA 

X Nessuna priorità 
(pervenuta 
18/06/2024 prot. 
12988) 

TERZA SAS 30 X Gruppo 1 
Partenza 
presunta: 

23 Luglio 2024 

30 AMODEO 
CLAUDIA 

X Nessuna priorità 
(pervenuta 
19/06/2024 prot. 
13064) 

TERZA G turismo 30 X Gruppo 1 
Partenza 
presunta: 

23 Luglio 2024 

31 STAGNO X Nessuna priorità TERZA A SAS 29 X Non in 
posizione 



Pagina 5 

ALESSIA Prot. 12975 del 
18/06/2024 

utile per 
partire 

32 DI FEDE 
SANTANGELO 
CHIARA 

X Nessuna priorità 
Prot. 12979 del 
18/06/2024 

TERZA G TUR 29 X Non in 
posizione 
utile per 
partire 

33 TUMMINELLO 
TIZIANO 

X Nessuna priorità 
(pervenuta il 
19/06/2024) 

TERZA G TUR 28 X Non in 
posizione 
utile per 
partire 

34 GIRASOLE 
KAROLE 

X Nessuna priorità 
(pervenuta il 
20/06/2024) 

TERZA G TUR 28 X Non in 
posizione 
utile per 
partire 

35 PALMERI 
MARGHERITA 

X Nessuna priorità TERZA D SIA 27 X Non in 
posizione 
utile per 
partire 

36 SABELLA 
AURORA 

X Nessuna priorità TERZA A SAS 25 X Non in 
posizione 
utile per 
partire 

 

Si precisa ulteriormente che i 2 moduli partiranno solo se a breve perverrà l’autorizzazione da parte dell’Autorità di 
gestione, che attualmente non è ancora pervenuta. 

Gli alunni che hanno versato la caparra e non risultano essere in posizione utile per partire riceveranno il rimborso della 
caparra stessa tempestivamente e  senza bisogno di farne richiesta. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Daniela Rita Rizzuto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


